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Sammendrag: 

Wergeland Krog Naturkart har, på oppdrag for Hæhre Entreprenør AS, gjennomført en 
kartlegging av fremmede arter i planområdet for ny Riksvei 4 (RV 4) fra Roa til Gran i 
henholdsvis Viken og Innlandet fylker.   

Planområdet er i utstrekning ca. 4 km med et totalt areal på ca. 1000 daa, og består 
hovedsakelig av kulturlandskap med veier, gårdsbruk, boligeiendommer, industribygg, mm. 
Fremmedartene består for en stor del av hagerømlinger, med hagelupin som den absolutt 
vanligste arten. Ved kartleggingen var flere av bygningene sanert og en del av dyrkamarka var 
brakklagt. Dessuten var det gjennomført kantslått langs eksisterende RV 4.  

Feltundersøkelsene ble gjennomført i perioden 23. – 26. august 2021. Påviste fremmedarter 
ble registrert som punkter eller som delområder. Det ble registrert 3499 punkter med totalt 58 
fremmedarter i fire kategorier. Antall arter i hver av kategoriene fordeler seg slik: Svært høy 
risiko (SE) – 26 arter, Høy risiko (HI) – 15 arter, Potensielt høy risiko (PH) – 9 arter og Lav 
risiko (LO) – 8 arter. Videre ble det registrert 16 mindre områder med spesielt stor tetthet av 
fremmedarter. Punktregistreringer og områder ble i ettertid overført til digitalt kartverk. 

 

Emneord: 

RV 4 

Roa – Gran 

Kartlegging 

Fremmedarter 

 

 

 

 

 

 

Forsidebilder:  

Øverst: Hageanlegg hvor bygningene er fjernet var ofte svært begrodd med fremmede arter, som 
her hvor kanadagullris og hagelupin dominerer. Nederst: Den sørligste delen av planområdet 
fotografert sørover mot Roa. Begge foto: Ola Wergeland Krog. 
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1 INNLEDNING    

Wergeland Krog Naturkart har, på oppdrag for Hæhre Entreprenør AS, v/ Hans Frøslid, 
gjennomført en kartlegging av fremmede arter langs ny Riksvei 4 trasé fra Roa – Gran.  

Oppdraget ble mottatt på telefon fra 
Hans Frøslid den 16. august 2021. 

Bevaring av naturmiljø og biologisk 
mangfold er både lokalt og globalt en 
stor utfordring. Fremmede arter, 
(tidligere kalt svartelistearter), 
representerer én av flere trusler mot 
stedegne arter og det stedegne 
naturmangfoldet.  

Hvor skadelige og hvor invasive / 
aggressive de forskjellig fremmede 
artene er, varierer. Noen arter finner 
seg «ledige» nisjer i vår natur og 
truer i liten grad stedegne arter, 
mens andre arter kan ta fullstendig 
over og presse ut alle stedegne 
arter. Eksempler på den siste 
kategorien er parkslirekne, 
kjempespringfrø, hagelupin og 
kanadagullris.  

Naturmangfoldloven fra 2009 
inneholder en omfattende regulering 
av forhold knyttet til forvaltning av 
fremmede organismer.  

I 2015 ble Forskrift om fremmede 
organismer vedtatt. Forskriften er 
hovedsakelig hjemlet i 
Naturmangfoldloven og her omtales 
bla. tiltak som innebærer flytting av 
masser som potensielt kan medføre 
spredning av fremmede arter. 

Denne rapporten har som formål å 
kartlegge forekomster av fremmede 
arter innenfor planområdet til RV 4 
Roa – Gran, og resultatet skal være 
et tilstrekkelig grunnlag for å kunne 
lage en plan for håndtering av 
masser som kan utgjøre en fare for spredning av fremmede arter.  

Figur 1.  Planområdet omfatter RV 4 mellom Roa 
og Gran i kommunene Lunner i Viken og Gran i 
Innlandet.  

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2015-06-19-716
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2015-06-19-716
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2 BESKRIVELSE AV PLANOMRÅDET 

Planområdet består av en ca. 4,1 km strekning av RV 4 mellom Roa og Gran og omfatter 
ca. 985 daa areal i fylkene Viken og Innlandet. Planområdet omfatter dagens RV 4, men når 
tiltaket er ferdigstilt vil hele strekningen være flyttet over på ny trasé.  

Planområdet domineres av jordbruksarealer med noen skogteiger, veier og spredt 
bebyggelse. Ved denne kartleggingen var mange av bygningene som vises på flybildet 
fjernet. Dette hadde ført til en vesentlig spredning av fremmedarter fra de tidligere 
hustuftene, samt vesentlig merarbeid ved kartleggingen av fremmedartene. Dette vil også 
bety merarbeid ved håndteringa av fremmedarter i planområdet. 

Figur 2. Planområdet, markert med rød strek, består av ca. 4,1 km veistrekning langs 
dagens Riksvei 4 mellom Roa og Gran. 
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3 METODE 

Kartleggingen av fremmede arter er i dette arbeidet 
basert på den nasjonale lista over fremmede arter 
(Artsdatabanken 2018). De fremmede artene er 
inndelt i kategorier etter deres potensielle 
skadevirkninger de kan ha ved spredning til norsk 
natur.  

Fremmede arter (se tekstboks) er basert på 
Fremmedartlista 2018, og rødlistestatus for arter (se 
tekstboks) er basert på gjeldende norsk rødliste 
(Henriksen & Hilmo 2015). 

Bakgrunnen for kartlegging og vurdering av 
eventuelle tiltak er Naturmangfoldloven med 
tilhørende Forskrift om fremmede organismer. 

Innsamlingen av opplysninger om fremmede arter har 
vesentlig foregått ved feltarbeid supplert med 
litteraturgjennomgang, søk i offentlige databaser som 
Naturbasen (Miljødirektoratet 2017), Artskart (Artsdatabanken 2021), studier av kart 
(N5/N50) og flyfoto. 

Feltarbeidet ble gjennomført i perioden 23. – 26. august 2021. Påviste fremmedarter ble 
registrert som punkter eller som delområder (polygoner) vha. håndholdt GPS. Delområder 
ble benyttet der hvor tettheten av fremmedarter var så stor at dette var mest rasjonelt i 
forhold til registrering av enkeltfunn. Avgrensning av delområder ble i ett tilfelle basert på 
dronefoto. Punktregistreringer og polygoner ble i ettertid overført til digitalt kartverk for 
uttegning av ulike temakart.  

Tidspunktet for kartleggingen, i slutten av august, er et gunstig tidspunkt for registrering av 
fremmedarter, da dette gir en mulighet for å påvise både tidlige og sene arter. 

 

 

Rødhyll Sambucus 
racemosa er et 
eksempel på en 
fremmedart som 
det ikke vil være 
mulig å bekjempe, 
da spesielt troster 
spiser bærene og 
sprer de så i 
landskapet, 
spesielt i 
skogteiger der 
trostene sitter på 
nattekvist. Foto: 
Jan Ingar Båtvik. 

Rødlistestatus: 

CR = kritisk truet (Critically 
Endangered) 

EN = sterkt truet (Endangered) 

VU = sårbar (Vulnerable) 

NT = nær truet (Near Threatened) 

DD = datamangel (Data Deficient) 

Fremmedarter kategorier: 

SE = Svært høy risiko 

HI  = Høy risiko 

PH = Potensielt høy risiko 

LO = Lav risiko 

NK = Ingen kjent risiko 

https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2015-06-19-716/KAPITTEL_9#KAPITTEL_9
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4 REGISTRERINGER 

4.1 Eksisterende kunnskap 

4.1.1 Naturbasen 

Kun enkelte registreringer (rødhyll - SE) ble gjort i forbindelse med naturtyperegistreringer 
foretatt av Miljøfaglig Utredning i 2013 (Larsen 2014). Rapporten nevner også hundegras 
Dactylis glomerata som fremmed art, men denne regnes i dag som en art som var godt 
etablert før 1800 og faller derfor utenfor fremmedart-vurderingen. 

4.1.2 Artsdatabanken 

I Artskart (Artsdatabanken 2021) er det langs veikanten på RV 4 gjort 34 funn av 
fremmedarter. Registreringene omfatter totalt 7 arter, alle i kategorien Svært høy risiko 
(SE).   

4.2 Feltregistreringer 

Feltarbeid ble gjennomført i løpet av fire dager. Tre av dagene (23 -25. august) med 2 
kartleggere og den siste dagen (26. august) med én kartlegger. Været under kartleggingen 
var varmt og med sol. Langs RV 4 var det foretatt veikantslått. Dette vanskeliggjorde 
kartleggingen, men den stripa som var slått var så vidt smal at vi vurderer kartleggingen 
langs RV 4 som tilfredsstillende. 

Det ble totalt registrert 3498 punkter med totalt 58 fremmedarter i fire kategorier. Antall arter 
i hver av kategoriene fordeler seg slik: Svært høy risiko (SE) – 26 arter, Høy risiko (HI) – 15 
arter, Potensielt høy risiko (PH) – 9 arter og Lav risiko (LO) – 8 arter.  

De mest vanlig forekommende artene i den høyeste kategorien (SE), var etter antall 
noteringer; hagelupin, rødhyll, ugrasmjølke, bladfaks, ullborre, vinterkarse og kanadagullris. 

Spesielt hagelupin, kanadagullris og ugrasmjølke er vesentlig mer vanlige enn antall 
noteringer tilsier da disse artene stedvis var så dominerende at de i tillegg til 
enkeltnoteringer også ble registrert som større avgrensede områder (polygoner).  

Tabell 1. Liste over påviste fremmede arter med antall registreringer og kategori. Tabellen 
er alfabetisk sortert etter norsk navn.  

Norsk navn Vitenskapelig navn Ant. noteringer 

 

Kategori 

Balsampoppel Populus balsamifera 14 SE 

Bladfaks Bromopsis inermis 299 SE 

Blodkløver Trifolium incarnatum 10 SE 

Blærespirea Physocarpus opulifolius 7 LO 

Blågran Picea pungens 1 LO 

Blåhegg Amelanchier spicata 32 SE 

Brudespirea Spiraea ×arguta 40 LO 

Bulkemispel Cotoneaster bullatus 17 SE 

Buskfuru Pinus mugo 13 SE 

Buskmure Dasiphora fruticosa 40 PH 

Dagfiol Hesperis matronalis 55 HI 

Duftskjærsmin Philadelphus coronarius 2 LO 

Fagerfredløs Lysimachia punctata 26 HI 

Filtarve Cerastium tomentosum 1 SE 

Flettepil Salix ×mollissima 18 HI 

Fôrvalurt Symphytum asperum 14 HI 

Gravbergknapp Phedimus spurius 5 SE 

Gravmyrt Vinca minor 12 SE 

Grønnpil Salix ×fragilis 7 HI 
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Norsk navn Vitenskapelig navn Ant. noteringer 

 

Kategori 

Gullurt Amsinckia menziesii 1 LO 

Hagelupin Lupinus polyphyllus 924 SE 

Hvitsteinkløver Melilotus albus 22 SE 

Høstberberis Berberis thunbergii 6 SE 

Japanspirea Spiraea japonica 73 LO 

Kanadagullris Solidago canadensis 82 SE 

Kjempespringfrø Impatiens glandulifera 9 SE 

Klistersvineblom Senecio viscosus 11 SE 

Krypmispel Cotonaster horizontalis 1 SE 

Mahonie Mahonia aquifolium 3 PH 

Mongolspringfrø Impatiens parviflora 12 SE 

Moskuskattost Malva mochata 22 HI 

Platanlønn Acer pseudoplatanus 1 SE 

Purpurspiraea Spiraea ×rosalba 13 SE 

Rognspirea Sorbaria sorbifolia 3 HI 

Russekål Bunias orientalis 27 SE 

Russemure Potentilla intermedia 13 PH 

Rynkerose Rosa rugosa 31 SE 

Rødhyll Sambucus racemosa 495 SE 

Sibirertebusk Caragana arborescens 29 HI 

Sibirkornell Swida alba 79 HI 

Sibirlønn Acer ginnala 3 HI 

Sibirvalmue Papaver croceum 22 PH 

Skjermleddved Lonicera involucrata 1 HI 

Skjørpil Salix euxina 1 LO 

Skogskjegg Aruncus dioicus 5 SE 

Småtorskemunn Chaenorhinum minus 42 PH 

Snøbær Symphoricarpos albus 15 HI 

Sypressvortemelk Euphorbia cyparissias 12 HI 

Såpeurt Saponaria officinalis 4 PH 

Tatarleddved Lonicera tatarica 6 HI 

Tuja Thuja occidentalis 2 LO 

Tunbalderbrå Lepidotheca suaveolens 1 PH 

Ugrasklokke Campanula rapunculoides 37 PH 

Ugrasmjølke Epilobium ciliatum 382 SE 

Ullborre Arctium tometosum 253 SE 

Villvin Partenocissus inserta 1 HI 

Vinterkarse Barbarea vulgaris 180 SE 

Vårpengeurt Noccaea caerulescens 4 PH 

 

Forekomsten av fremmede arter var langt større enn forventet. Dette skyldes i første rekke 
at landbruksarealer har blitt brakklagt, samt at mange boliger og andre bygninger har blitt 
fjernet flere år før denne kartleggingen ble gjennomført. Begge disse forholdene har 
medført at fremmedarter har fått både god tid og gode forhold til å spre seg.  

Både artsmangfold og antall forekomster var spesielt stort på- og omkring de eiendommene 
hvor bygningene har blitt fjernet som en del av forberedelsene til veiprosjektet.  

Erfaringene som høstes av dette, er at for framtidige prosjekter, hvor hus må fjernes, vil det 
være rasjonelt om hageanleggene saneres samtidig som bygningene fjernes.  

Dominerende art i registreringene var høyrisikoarten hagelupin (SE). Den var dominerende 
art både i antall punktregistreringer og i de avgrensede områdene (figur 4). En art som 
forekom langt mer vanlig her enn hva som er vanlig, er ugrasmjølke. Den hadde stedvis 
nesten renbestander på brakklagt åkerland. Stor forekomst av rødhyll er vanlig i prosjekter 
som dette. At bladfaks og ullborre er så vanlige, er også noe spesielt for dette området.  
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Det er lett å forklare den store forekomsten av bladfaks da flere gårdbrukere sår arten som 
fôrvekst. At ullborre er så tallrik er imidlertid mindre vanlig. 

 

 

Figur 4.  Kart med forekomst av kartfestede fremmede arter i planområdet. Prikkene 
representerer enkeltfunn og fargen angir kategorien. Grønne polygoner er lokaliteter med 
så store bestander av fremmedarter at det var mest rasjonelt å avgrense hele arealet. De 
gule tallene ved polygonene refererer til beskrivelse av forekomsten av fremmedartene i 
polygonene (kapittel 4.3 nedenfor). 
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4.3 Beskrivelse av spesielle områder (polygoner) 

Seksten områder var så tett besatt med fremmedarter at det var mest rasjonelt å avgrense 
hele området, framfor å lage en punktregistrering for hvert enkelt artsfunn. 

Nedenfor følger en kort beskrivelse av områdene. Tallene viser til numrene i figur 4 ovenfor. 

1 – Møllevegen 

Hustuft og hage hvor hagelupin (SE) er den helt dominerende fremmedarten.  

2 – Garverivegen NØ 

Åkerholme med stor og tett bestand av ugrasmjølke (SE). 

3 – Hadelandsvegen ovenfor sprengsteinhaugen 

Tidligere boligtomter, stor forekomst av hagelupin (SE), fagerfredløs (SE), purpurspirea 
(SE), blåhegg (SE), bulkemispel (SE) mfl.  

4 – Hadelandsvegen nærmest sprengsteinhaugen 

Hustuft og hage hvor hagelupin (SE) er den helt dominerende fremmedarten.  

5 – Leikinvegen 

Tidligere boligtomt, stor forekomst av hagelupin (SE).  

6 – Hadelandsvegen – midt på sletta 

Tidligere boligtomt, stor forekomst av hagelupin (SE) samt bulkemispel, fagerfredløs, mfl.  

7 – Hadelandsvegen – vis av vis Felleskjøpet 

Stor bestand av hagelupin (SE). Ellers forekomster av blåhegg (SE), bulkemispel (SE), 
buskfuru (SE), fagerfredløs (SE), hvitsteinkløver (SE), kanadagullris (SE), purpurspirea 
(SE), samt flere arter i kategoriene HI og PH.  

8 – Hadelandsvegen V 

Veikant, stor forekomst av hagelupin (SE).  

9 – Vigga Ø 

Ei stripe med kjempespringfrø (SE). Dette er en art som kan spre seg meget raskt og danne 
store bestander. Sprer den seg f.eks. til et bekkeløp, vil den være svært vanskelig å 
bekjempe. Her er det kun et mindre område med arten og den eneste forekomsten i 
planområdet.  

10 – Volla 

Tidligere hus og hager. Stor forekomst av hagelupin (SE), også andre arter som 
kanadagullris (SE), rødhyll (SE) og japanspirea (LO), ble påvist. 

11 – Brennbekkvegen sørsiden nederst  

Stor forekomst av hagelupin (SE). 

12 – Brennbekkvegen nordsiden nederst 

Stor forekomst av hagelupin (SE). 

13 – Brennbekkvegen  

Stor forekomst av hagelupin (SE), kanadagullris (SE), hvitsteinkløver (SE), langs vei, 
jordekant og på tuftene etter husa som sto på sørsiden av veien. Det står også en bestand 
av bladfaks (SE) langs jordekanten på nordsiden av veien, men siden bladfaks sås som 
fôrvekst av bøndene omkring, anser vi det som bortkastede ressurser å prøve å bekjempe 
bladfaks i planområdet. 
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14 – Helgeland 

Større område langs ny veitrasé. Stor bestand av hagelupin (SE), en stor klynge ullborre 
helt i nord samt rødhyll spredt omkring. Areal med kun rødhyll er ikke tatt med inn i 
området. 

15 – Vigga - sidebekk 

Stor bestand av mongolspringfrø (SE) langs bekken fra plangrensa til utløpet i Vigga samt 
et stykke nedover langs Vigga. I følge rapporten Faggrunnlag for handlingsplanen mot 
fremmede arter i Innlandet (Sundsbø mfl. 2020), er anbefalt målsetting å utrydde arten fra 
fylket. Det bør undersøkes om arten også finnes lenger oppover bekken, utenfor 
planområdet, da det kun vil ha kortvarig effekt å fjerne forekomsten om den har bestander 
lenger oppover bekkeløpet. 

16 – Oslolinna - rundkjøring 

Ei stripe med en bestand av ullborre (SE) langs veikanten. Arten står også delvis under 
brua. 

4.4 Rapportering 

Det er ikke mulig å presentere ca. 3500 punktregistreringer og 16 lokaliteter av i alt 53 ulike 
fremmedarter, fordelt på et ca. 4 km langt planområde. Kartet i figur 4 foran er derfor kun 
egnet til å gi et bilde av den store forekomsten av fremmedarter i planområdet.  

I samråd med miljørådgiver Torstein Rød Klausen, i Hæhre Entreprenør AS, vil alle 
punktregistreringer og områder bli overlevert i form av to digitale kartlag. Ett med 
punktregistreringer og ett med områder (flater / polygoner).  

De digitale kartlagene vil bli overført både som shape-filer samt som et enkelt oppsatt 
digitalt prosjekt i Gis-systemet Qgis. 

Samtlige punkt-registreringer vil etterhvert bli overført til Artsdatabankens database 
Artskart.no. 

5 KOMMENTARER 

5.1 Gjeldende handlingsplaner for fremmede arter 

 

Størstedelen av planområdet ligger i Viken fylke, mens en mindre del ligger i Innlandet 
fylke. Statsforvalteren i Viken har utarbeidet Handlingsplan mot fremmede skadelige arter i 
Oslo og Viken, og Statsforvalteren i Innlandet har fått utarbeidet et Faggrunnlag til 
handlingsplan mot fremmede arter i Innlandet. 

 

5.1.1 Handlingsplanen for Oslo og Viken 

Handlingsplanen for Oslo og Viken opererer med fire lister: Alarmliste (1), Liste over arter 
som bør bekjempes/utryddes regionalt (2), Arter som bør bekjempes i utvalgte områder (3) 
samt Liste over Arter som bør observeres (4).  

1. Av de påviste fremmedartene som ble registrert langs RV 4 Roa – Gran, er det 
ingen som står på Alarmlista.  

2. Følgende arter står på Liste over Arter som bør bekjempes/utryddes regionalt: 
kjempespringfrø 

3. Følgende arter står på liste over Arter som bør bekjempes i utvalgte områder: 
rynkerose, filtarve, fagerfredløs, hagelupin, kanadagullris, bulkemispel, krypmispel, 
russekål, villvin, blåhegg, platanlønn, vinterkarse, gravmyrt, mongolspringfrø 

https://www.statsforvalteren.no/contentassets/24cb8822fc8f45a786c9345f3174fc40/handlingsplan-mot-fremmede-skadelige-arter-i-oslo-og-viken.pdf
https://www.statsforvalteren.no/contentassets/24cb8822fc8f45a786c9345f3174fc40/handlingsplan-mot-fremmede-skadelige-arter-i-oslo-og-viken.pdf
https://www.dokkadeltaet.no/faggrunnlag-for-handlingsplan-mot-fremmede-arter
https://www.dokkadeltaet.no/faggrunnlag-for-handlingsplan-mot-fremmede-arter
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4. Følgende arter som står på liste over Arter som bør observeres: høstberberis, 
snøbær, fôrvalurt, rødhyll, sibirertebusk, spireaarter, sibirkornell. 

Følgende arter som det ikke er prioriterte tiltak mot, men som anbefales vurdert ved neste 
revisjon av neste handlingsplanen er: skogskjegg (SE), ugrasmjølke (SE), ugrasklokke 
(PH), mahonie (PH). 

 

5.1.2 Handlingsplanen for Innlandet 

På oppdrag for Statsforvalteren i Innlandet utarbeidet Dokkadeltaet våtmarkssenter i 2020 
rapporten Faggrunnlag for handlingsplanen mot fremmede arter i Innlandet (Sundsbø, mfl. 
2020).  I rapporten er det valgt ut 38 arter og artsgrupper som bør ha særlig fokus ved 
bekjempelse av fremmedarter i Innlandet fylke. For hver art / artsgruppe er det utarbeidet 
faktaark med forvaltningsrelevant informasjon. Av disse 38 er det på strekningen Roa – 
Gran påvist forekomster av 12 av de utvalgte artene (figur 4). Disse 12 er som følger: 
balsampoppel, bulkemispel, fagerfredløs, filtarve, gravbergknapp, buskfuru, hagelupin, 
kanadagullris, kjempespringfrø, mongolspringfrø, platanlønn og rynkerose. 

 

5.2 Kommentarer til denne kartleggingen 

5.2.1 Generelt 

Av ressursmessige og/eller praktiske årsaker er det et faktum at langt de fleste av de 
påviste fremmedartene er det vanskelig å få gjort noe med. F.eks. når det gjelder 
kanadagullris, hvor hver enkelt plante kan produsere 10 000 vindspredte frø i løpet av en 
sommer, samtidig som arten også sprer seg med krypende jordstengler. Kanadagullris 
finnes i store mengder i planområdet og ble også observert utenfor plangrensene på lik linje 
med hagelupin mfl. Lenger nord i Innlandet er det kanskje realistisk å bekjempe 
kanadagullris, i alle fall lokalt, men i Viken vil det være en stor nok utfordring å holde arten 
utenfor spesielt utvalgte arealer som f.eks. naturreservater.  

Ved bekjempelse av fremmedarter er det nødvendig å ha en realistisk tilnærming til 
problemstillingen. Dette gjelder også for mange arter plassert i kategorien SE (Svært stor 
risiko). Eksempelvis har en liten og konkurransesvak art som klistersvineblom havnet i 
samme kategori som «verstingen» parkslirekne. Det er bla. av den grunn fornuftig at 
handlingsplaner mot fremmedarter bygger på regional kunnskap, som f.eks. rapporten 
Faggrunnlag til handlingsplan mot fremmede arter i Innlandet, som er utarbeidet av 
Dokkadeltaet Våtmarkssenter (Sundsbø, mfl. 2020) på oppdrag for Innlandet fylke, eller 
Handlingsplan mot fremmede skadelige arter i Oslo og Viken, som er utarbeidet av 
Statsforvalteren i Oslo og Viken. På tross av gode handlingsplaner vil det i store prosjekter 
av denne typen være nødvendig å finne praktiske løsninger som kan være realistiske å 
gjennomføre. Dette kan gjerne gjøres i samarbeide med Statsforvalteren i de respektive 
fylkene og utbygger – i dette tilfellet Hæhre Entreprenør AS.  

 

5.2.2 Kommentarer til noen enkeltarter 

Bladfaks 

Bladfaks var etter antall punktregistreringer den fjerde mest forekommende arten i 
planområdet. Dette skyldes i hovedsak at arten benyttes av flere grunneiere i området som 
engvekst til fôrproduksjonen, og den sprer seg dermed i jordekanter, veikanter og 
beitemarker. Bekjempelse av denne arten vurderes derfor som lite formålstjenlig bruk av 
ressurser. 

Gravmyrt 

Gravmyrt ble kun observert på èn lokalitet og det var en relativt stor forekomst på noen 
titalls kvadratmeter. Siden arten kun finnes på ett sted, og er i kategorien SE, bør det være 
overkommelig å skrape bort denne forekomsten og legge den i deponi.  
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Hagelupin 

Selv om det trolig ikke vil la seg gjøre å fjerne hagelupin helt i planområdet, så bør det 
gjøres en innsats for å fjerne arten. Hele 13 av de 16 avgrensede områdene (polygonene) 
domineres av hagelupin. For denne arten er det i praksis kun fjerning og deponering av 
matjordlaget som er realistisk metode for bekjempelse da lupin hovedsakelig spres med frø, 
og frøene kan være spiredyktige i 50 år. 

Kjempespringfrø 

Denne arten finnes bare på én lokalitet innenfor planområdet og med relativt sett få planter. 
Denne bør det være mulig å fjerne. Planten har trolig allerede kastet årets frø, og det vil 
derfor være nødvendig å følge opp arten over flere år. Kjempespringfrø er ettårig slik at 
plantene dør etter blomstring og frøspredning. Bekjempelse av plantene må derfor skje før 
arten går i frø for å begrense neste års vekst. Med aktiv bekjempelse av plantene før 
frøsetting, vil det likevel ta flere år før populasjonen er fjernet. For å få fjernet bestanden 
straks, er det et alternativ å skrape av jordlaget der planten vokser og kjøre dette til deponi. 

Mongolspringfrø 

Arten vokser langs en sidebekk til den lille elva Vigga, og arten ble også påvist på en 
strekning nedstrøms der bekken renner ut i Vigga. Som nevnt ovenfor bør det undersøkes 
om arten også finnes lenger oppover i bekken, utenfor planområdet, før det evt. settes i 
verk tiltak for å fjerne arten fra planområdet. Som for kjempespringfrø er arten ettårig og må 
bekjempes før den går i frø. Lykkes dette vil arten kunne spire fra tilstedeværende frø fra 
tidligere år, men hvor spiredyktigheten er begrenset og nedgang i populasjonen vil relativt 
raskt konstateres. 

Kåltistel (rødlisteart) 

Det ble notert forekomster av den rødlistede arten kåltistel Cirsium oleraceum (NT). Dette er 
en flerårig art som vanligvis vokser i sumpskog, våt eng, grøfter og ved bekker, også som 
åkerugras (Lid & Lid 2005). Kompenserende tiltak vil være å høste frø fra de eksisterende 
plantene og så disse ut på egnede lokaliteter innenfor planområdet.  
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